Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082600033

33

Nº 161, terça-feira, 26 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 349, 21 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora AMANDA LUIZA DE SOUZA MATTIOLI AQUINO,
matrícula SIAPE 1803369, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Biblioteca, do Setor
de Apoio Administrativo, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire,
código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.239,DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
16 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de setembro
de 2024, resolve:

Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
DESEMPENHO DE CARREIRA , FG-02, DO(A) DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE DESEMPENHO E CARREIRA DA DIRETORIA DE DESEMPENHO E
DESENVOLVIMENTO DA PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) BIANCA SUELEM DO NASCIMENTO FRANCO, matrícula SIAPE
nº 1973348, ocupante do cargo de Administrador, a contar de 18 de agosto de 2025.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.009, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de
2023, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, SHARITA DE MIRANDA CARVALHO, habilitada em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-01, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada
no D.O.U. de 08/08/2025, código 0311974.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.012 - Autorizar afastamento do país de ALINE WEBER SULZBACHER, Professora do
Magistério Superior, no período de 20 de setembro de 2025 a 29 de setembro de 2025
(com trânsito incluso), para participação em mesa de debates na London South Bank
Academy - Seminário final do Projeto LIQUIT, a realizar-se no período de 24 a 26 de
setembro de 2025, em Londres, Inglaterra, com ônus limitado.
N° 2.013 - Autorizar afastamento do país de ANETE PEDRO LOURENÇO, Professor do
Magistério Superior, no período de 21 de setembro de 2025 a 30 de setembro de
2025(com trânsito incluso), para participar e apresentar trabalho no 49o Congresso de
Apicultura Internacional - Apimondia (49th Apimondia International Apicultural Congress), a
realizar-se no período de 22 a 30 de setembro de 2025, em Copenhagen (Dinamarca) e
Oslo (Noruega), com ônus limitado.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/UNILAB Nº 695, DE 16 DE JULHO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, no uso das atribuições a ela conferidas,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.007220/2025-15, resolve:
Art.1º Designar a servidora TATIANA SKORAIA, matrícula SIAPE nº 1245651, para

a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática, código FCC, vinculado
ao Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, no biênio 2025-2027, conforme Edital ICEN
nº 07/2025, a partir de 01/09/2025.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 479, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social
vigente, considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro
de 2023, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de JANAYNA GOMES PAIVA OLIVEIRA, matrícula Siape nº 225****, empregada pública
ocupante do cargo de Cirurgião-Dentista - Cirurgia e Traumatologia Buco-Ma x i l o - Fa c i a i s ,
do Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian, da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul (HUMAP-UFMS), da Rede Ebserh, no período de 03 a 08 de setembro
de 2025, incluindo o trânsito, para participar do curso "IBRA Master Course -
Orthognatic Surgery - International Bone Research Association", em Basel, Suíça.
(Processo nº 23538.016009/2025-36)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 484, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
SARAH TEIXEIRA CAMARGOS, matrícula Siape nº 148****, servidora pública ocupante do
cargo de Chefe da Unidade de Gestão da Pesquisa, do Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 02 a 06 de setembro
de 2025, incluindo o trânsito, para participar da Reunião Anual de Investigadores do Large
PD, da Latin American Research Consortium on the Genetics of Parkinson's Disease, em
Querétaro, México. (Processo nº 23537.024339/2025-13).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do Conselho de
Administração de 17 de junho de 2024, em conformidade com o Artigo 66 do estatuto do
Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, AUTORIZA o afastamento do país do (s)
seguinte (s) empregado (s):

LIVIA ADAMS GOLDRAICH, Médica, de 27/08/2025 a 03/09/2025, a fim de
participar de European Society of Cardiology Congress 2025, Madri, Espanha. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.011730/2025-16).

BRASIL SILVA NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 30º da Portaria/MEC nº 1819/2023, publicada no DOU de 13/9/2023,
alterada pela Portaria/MEC nº 769/2024, publicada no DOU de 07/08/2024, considerando
a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

LAIS BITTENCOURT VISNADI, matrícula SIAPE nº 3417826, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, para participação com apresentação de trabalho
técnico no Congresso Internacional na àrea de Dinâmica e Vibrações, em Lisboa, Portugal,
no período de 30/08/2025 a 07/09/2025, incluindo trânsito, com ônus limitado para UnB,
conforme processo SEI nº 23106.076901/2025-56.

THAÍS KRISTOSCH IMPERATORI, matrícula SIAPE nº 3645706, ocupante do cargo
de Professor(a) do Magistério Superior, para participação no XIV Seminário ALAEITS -
Associación Latinoamericana de Enseñanza e Investigación en Trabajo Social, em Santiago,
Chile, no período de 11/10/2025 a 18/10/2025, incluindo trânsito, com ônus limitado para
UnB, conforme processo SEI nº 23106.076368/2025-22.

ADRIANO TODOROVIC FABRO, matrícula SIAPE nº 2126286, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para participar do The 16th International Conference
on Vibration Problems and The 11th International Conference on Wave Mechanics and
Vibrations, no Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal,
no período de 30 de agosto a 07 de setembro de 2025, incluindo trânsito, com ônus
limitado, conforme processo SEI n. 23106.076886/2025-46.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

MARCELLO FERREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior
na Universidade de Brasília, no período de 22 a 30/11/2025 (incluindo trânsito), para
participar da visita técnico-acadêmica à Universidade Nacional de Córdoba (UNC), em
Córdoba/Argentina, correspondente a afastamento do país com ônus da UnB, conforme
Processo n° 23106.075286/2025-61.

LUIZ FERNANDO RODRIGUES LOPES, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Universidade de Brasília, no período de 7 a 16/9/2025 (incluindo
trânsito), para participação no evento internacional científico "ECER 2025 - Charting the
Way Forward: Education, Research, Potentials and Perspectives", que acontecerá na
University of Belgrade, na cidade de Belgrado, Sérvia, correspondente a afastamento do
país com ônus da UnB, conforme Processo n° 23106.075280/2025-93.

ANA MARIA NOGALES VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Universidade de Brasília, no período de 16 a 19/9/2025 (incluindo
trânsito), para apresentação de trabalhos científicos no I Seminário sobre Salud y
Mortalidad en América Latina, da Associación Latinoamericana de Población, em
Montevidéu/Uruguai, correspondente a afastamento do país com ônus limitado para a UnB
e com ônus do CNPq, conforme Processo n° 23106.072466/2025-91.

ROZANA REIGOTA NAVES

DESPACHO DE 23 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 30º da Portaria/MEC nº 1819/2023, publicada no DOU de 13/9/2023,
alterada pela Portaria/MEC nº 769/2024, publicada no DOU de 07/08/2024, considerando
a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JEROME DEPEYROT, matrícula SIAPE nº 1218541, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para desenvolvimento de atividades de ensino e pesquisa
no Laboratório ITODYS da Université de Paris/Interfaces, Traitements, Organisation et
DYnamique des Systèmes, em Paris, França, no período de 24 de agosto a 04 de setembro
de 2025, incluindo trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI nº
23106.078439/2025-21.

ROZANA REIGOTA NAVES

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 1527, publicado no DOU n. 227,
Seção 2, de 26 de novembro de 2024, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1.483- Contratar, em caráter temporário, Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos,
na categoria de Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$
3.863,04 (três mil oitocentos e sessenta e três reais e quatro centavos) para prestar serviço
junto ao Departamento de Economia, área Teoria Economia, em regime de 20 horas
semanais, pelo período de 19/08- a 31/07/2026, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 097/2025, Processo nº
23106.067364/2025-53.